
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 ISSN 1677-7069 N2 147, quinta-feira, 3 .agosto de 2023 

PREFEITURA MUNICIPAL DE UTINGA 

AVISOS DE ALTERAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 9/2023 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Utinga - BA, 
torna público que foi remarcada a data da licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n9
009/2023, a qual tern corno objetivo a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONSTRUÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATRIVO DE UTINGA, NA 
SEDE DO MUNICIPIO, que iria ser no dia 11 de agosto de 2023 as 09h0Omin, e agora vai 
ser no dia 18 de agosto de 2023 is 09h0Omin, na quadra esportiva do CEI Professora 
Marlene Alencar e Silva Bodnachuck, Sisuada na Travessa Bom Jardim, s/n, Centro, Utinga-
BA. Por motivo de adequação na planilha e no projeto. Demais informações na sede da 
Prefeitura Municipal ou pelo telefone (75) 3337-1020. 

PREGÃO ELETRÔNICO Na 44/2023 

0 Pregoeiro da Prefeitura municipal de Utinga • BA, torna público que foi 
remarcada a data da licitação na modalidade PREGÃO ELETRONICO NO 044/2023, a qual tem 
como objetivo a AQUISIÇÃO DE EXTINTORES DE INCÊNDIO E ACESSORIOS, BEM COMO 
SERVIÇOS DE RECARGA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO MUNICÍPIO DE UTINGA/BA, 
que Ma ser no dia 09 de agosto de 2023 as 09h0Ominh(horário de Brasilia-OF), e agora vai ser 
no Ma 17 de agosto de 2023 as 09h0Ominh(horario de Brasilia-OF). Por modificação no Edital. 
Demais informações na sede da Prefeitura Municipal ou pelo telefone (75) 3337-1020. 

Utinga - BA, 19 de agosto de 2023. 
MARCO LUIZ PIRES DE SOUZA 

Presidente da Comissão/Pregoeiro 

AVISO DE LICITAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nt Won 

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Utinga - BA, 
torna público para conhecimento dos Interessados que, no próximo dia 06 de setembro de 
2023, as 09h00min. na quadra esportiva do CEI Professora Marlene Alencar e Silva 
Bodnachuck, Sisuada na Travessa Bom Jardim, VI), Centro, Utinga-BA, estará recebendo os 
envelopes lacrados contendo a documentação e proposta de preços, com base nas 
condições previstas no Edital, no modalidade CONCORRENCIA PLIBUCA N2 002/2023, com 
criteria de julgamento menor preço, cujo objeto: LOTE 01 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA EXECUÇAO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDOS COM DRENAGEM 
SUPERFICIAL DAS RUAS DA PRAÇA DA IGREJA, DA PRAÇA DO PSF E DA PRAÇA DA ESCOLA, 
NO POVOADO DO RIACHÃO ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE UTINGA-BAHIA; LATE 02 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM 
PARALELEPIPEDOS COM DRENAGEM SUPERFICIAL DA VIA AUXILIAR DA BA 
UTINGA/WAGNER, NA AV LUIZ EDUARDO MAGALHAES, MARGEANDO 0 COLEGIO ZENAIDE 
ALVFS BARRETO, NA SEDE DO MUNICÍPIO DE UTINGA-BAHIA; e LOTE 03 CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPIPEDOS COM 
DRENAGEM SUPERFICIAL DE TODAS AS RUAS E PRAÇAS DO BAIRRO 26 BONGAS, NA SEDE 
DO MUNICÍPIO DE UTINGA-BAHIA. Demais informações na sede da Prefeitura Municipal ou 
pelo telefone (75) 3337-1020. 

Utinga - BA, 12 de agosto de 2023. 
MARCIO LUIZ PIRES DE SOUZA 

Presidente da Comissão/Pregoeiro 

ESTADO DO CEARA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AQUIRAZ 

AVISO DE RENEGOCIAÇÃO 
PREGÃO ELETRONICO Na 13.015/2023 PERP 

Pregão Eletrônico N9 13.015/2023 PEEP - Registro de Preços para aquisição de 
materials estruturados didáticos de interesse da Secretaria Municipal de Educação de 
Aquiraz-CE. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Aquiraz torna publico, para 
conhecimento dos interessados que as 13:00h (treze horas) - (horário de Brasilia) do dia 03 
cie agosto de 2023. estará convocando a empresa SUE - Sistema Educational Familia E 
Escola LTDA para uma Renegociação referente ao lote 01, com intuit() de obter preços mais 
vantajosos para a administração. Quaisquer informações poderão ser obtidas no horário de 
08:00h Ss 12:00h na sede da Comissão ou através do telefone (85) 4062-8090. 

Aquiraz CE, 2 de Agosto de 2023 
MARIA BRENA ALVES DOS SANTOS 

Pregoe ira 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACATI 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Na 6.001/2023-CP 

Ao Fundo Municipal de Seguridade Social - FMSS da PMA torna público a 
Concorrência Pública alv 06.001/2023-CP, corn base no inciso VI, do artigo 43, da Lci 
Federal N9 8.666/93, foi Homologada e Adjudicada o resultado no dia 31/07/2023, 
referente à Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
especializados, visando à compensação financeira de que trata a Lei N' 9.796/1999, e a 
Revisão do Passivo junto ao RGPS/INSS notificados e/ou parcelados junto a Receita Federal 
do Brasil - RFB e a Procuradoria da Fazenda Nacional (PGFN), para atender as necessidades 
dos Argao da Administração Pública Direta, Indireta, Autárquica e Fundacional, Fundos 
Especiais. Sociedades de Economia Mista e demais Entidades Controladas, Direta e ou 
Indiretamente, pelo Municipio de Aracati/Ce, conforme Projeto Básico/Termo de 
Referenda em Anexo do Edital. HOMOLOGAR e ADJUDICAR, ern favor da empresa: G 
VASCONCELOS CONSULTORIA LIDA, CNN IMF) 07.023.539/0001-05, apresentou proposta 
no VALOR GLOBAL de R$ 1.785.000,00 {Um Milhão e Setecentos e Oitenta e Cinco Mil 
Reais). A partir da data de publicação deste Aviso. 

Aracati-CE, 2 de Agosto de 2023. 
RAIMUNDO ALEX BARROSO FERREIRA 

Presidente da CPL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Na 21/2023 - SAP 

prefeitura Municipal de Aracoiaba através da equipe de Prego comunica aos 
interessados a clue fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETR NICO, tombado 
sob o N 021/2023 . SRP, tendo como objeto: Registro de Preços para Futuras e Eventuais 
Prestações de Serviços Funerarios com Fornecimento de Urnas Mortuaries e 
Paramentações, Assessorias incluindo Translado destinado ao atendimento de Funerais de 
Familiar Carentes do Municipio de Aracoiaba/CE. A Comissão de Pregão comunica aos 
interessados que a abertura das propostas de preços sera as 08h30min do dia 17 de agosto 
de 2023. 0 edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site: 
wwwice.ce.gov.breicitacoes. Maiores informações ho endereço citado das 08:00 à 12:00 
horas. 

Aracoiaba/CE, 2 de agosto de 2023 
FRANCISCO EUDES MONTE SILVA 

Pregoeiro 

Este docurner, pode sr, ven.ficado no endereço eietlênico 

goo bq..der, vddle.ntnn, pelo codigo (63:120730203001i121 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIX)C\,

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne TP-003/2023 - SEINFRAN 

Tomada de Preços NO TP-003/2023 - SEINFFtA. Objeto: contrataçãO•de 
serviços de engenharia para a construção de rede coletora de esgoto em 
neste municipio, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura. Tipo de Licitação: 
menor ()rev:, global. Regime de execução: indireta. A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que ate o dia 21 de agosto de 2023, as 08,00 horas, na sala da Comissão de 
Licitação, estará recebendo os envelopes de habilitação e proposta de preços, para a 
licitação do objeto acima citado. 

Baixio - CE, 2 de Agosto de 2023 
RAQUELLY GOMES DE SOUSA SILVA 

Presidente da Comissão 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARREIRA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO Pit 0108.01-23-PE 

Torna público estar realizando licitação sob a modalidade de Pregão rez 
0108.01-23-PE, cujo objeto: Registro de preços visando futuras e eventuais aquisição de 
combustiveis e lubrificantes para atender as necessidades das diversas Secretarias do 
Município de Barreira/CE. Recebimento das propostas: até as 08:00 horas do dia 
15/08/7023. inicio da disputa: 10:00 horas do dia 15/08/2023. Disponibilização do edital e 
informações no endereço eletrônico www.blIcompras.com e https://municipios-
licitacoes.tce.ce.gov.br/ (85) 3331-1567. 

Barreira - CE, 2 de agosto de 2023 
JOAO BATISTA PAZ ROMA() 

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEBERIBE 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS N2 2022.11.17.020-TP-INFR 

0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
que a fase de abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços dos licitantes 
habilitados na Tomada de Preços N2 2022.11.17.020-TP-INFR, cujo objeto: Contratação de 
empresa especializada em serviços de engenharia para Readequaçao de Espaço Público e 
Reforma da Praça das Artes na Sede do Municipio, será realizada no dia 07/08/2023 as 
08h, na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Rua: Joao Tomaz Ferreira, na 
47. Bairro: Centro, Beberibe/CE, ficando todos as licitantes intimados nos termos do inc. III 
do art. 43 da tel 8666/93. 

JOSIMAR GOMES SOUSA. 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS Nil 2022.09.14.017-TP-INFR 

0 Presidente da Comissão Permanente de Licitação, comunica aos interessados 
que a fase de abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços dos licitantes 
habilitados na Tomada de Preços Na 2022.09.14.017-TP-INFR, cujo objeto: Contratação de 
empresa especializada para pavimentação em pedra tosca em rua do Bairro Padre Gerardo 
no Municipio, sera realizada no dia 07)08/2023 as 1.4h, na sala da Comissão Permanente 
de Ikea*, situada a Rua: Joao Tomaz Ferreira, rel 42. Bairro: Centro, fleberibe/CE, 
ficando todos os licitantes intimados nos termos do inc. Ill do art. 43 da lei 8666/93. 

JOSINIAR GOMES SOUSA. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELA CRUZ 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Na 7/23-TP-SJD 

Objeto: contratação de empresa para executar obra de construção de uma 
areninha na localidade de Araticuns e uma areninha na localidade de Sao Gonçalo, zona 
rural do município de Bela Cruz/CE, conforme projeto e orçamento em anexo. 
Vencedor(es): Tecto Construções e Serviços Ltda, corn o valor total de ES 480.250,54 
(Quatrocentos e oitenta mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta e quatro centavos). 
Conforme mapa comparativo anexado aos autos. Homologo a Licitação na forma da Lei na 
8.666/93. 

Bela Cruz/CE, 2 de agosto de 2023 
JOSE GERI COSTA 

Secretaria de Administração 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS SALES 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

A Presidente da Comissão de LicItação da Prefeitura Municipal de Campos 
Sales/Ce, torna público para conhecimento dos interessados, a Retificação relacionada 
abaixo referente à publicação do Aviso de Julgamento - Fase de Habilitação referente a 
Concorrencia na 2023.05.17.23-CP-OBRAS publicada no DOU do dia 24 de Julho de 2023, 
pig. 162, seção 3, Onde se le: (Descumprimento ao item 1.3.3.4 do Edital Convocatório); 
Leia-se: (Descumprimento ao item 1.3.3.4 da Planilha Basica). Onde se 14: 
(Descumprimento ao Item 1.3.2.4 do Edda] Convocatório); Leia-se: (Descumprimento ao 
item 1.3.2.4 da Planilha Básica). 

Campos Sales - CE, 2 de agosto de 2023 
LUCLESSIAN CALIXTO DA SILVA ALVES 
Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIlit 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Pla 3/2023/SMI-TP 

A Comissao de licitaçao deste Municipio toma público que no dia 23 de 
Agosto de 2023, as 09h, errara abrindo Licitação no Modalidade Tomada de Preços Ng 

003/2023/SMI-IP, cujo Objeto é a Contratação de empresa para execução de 
pavimentação ern pedra tosca em diversas localidades do Município de Carir&CE, 
conforme orçamento em anexo ao Edital. O Edital estará disponível nos dias úteis apes 
esta publicaçao, no horário de atendimento ao público de 08h as 12h e pelos Sites: 
http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/ e http://www.carire.ce.gov.br/. Informações 

pelo Fone: (88) 3646 1133. ou no endereço 3 Praça Elicit Aguiar, Stala Centro. 

Carire-CE, 2 de Agosto de 2023. 
ARN61310 DE AZEVEDO PEREIRA 

Presidente da CPI. 

Document° 35,1.00 thiptOnente urtforene MP rd, 2.200.2 d 24/0w2001. CP 
queostinn a infraeurtnwa us tlIa.e: £0560an Brasil.. • IC.F.P•ayn, 

• 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO I SERIE 3 I ANO XV N°146 I FORTALEZA, 03 DE AGOSTO 42023 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Croati — Aviso de Abertura de Licitação — Unidade Administrativa: Secretaria Municipal dell.? 
Infraestrutura — Regente: Comissão de Licitação— Processo Originário: Tomada de Preços n° 2023.07.21.01/TP/PMC. Objeto: Contratação de • 
empresa especializada para execução dos serviços de manutenção das pragas públicas da sede e diversas localidades do Municipio de Croatá/CE — Data 
de Abertura: 21/08/2023 — Horário: 09h00M — Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal — Rua Manoel Braga, 573, Bairro: Caroba 
— CEP: 62.390-000 — Croata — CE — Local de Acesso ao Edital: No endereço acima e nos links https://www.croata.ce.gov.bn https://licitacoestce.ce.gov., 
hr — Funcionamento do órgão: Segunda A Sexta de 08h00m As 12h00m e de 14h00m As I 7h00m. Presidente da Comissão de Licitação: Antônio Roque 
de Carvalho. 

see *** see 

Estado do Ceara — Prefeitura Municipal de Potiretama — Aviso de Licitação - Modalidade: Tomada de Preços N. ° TP-003/2023 - SEINFRA. Objeto: 
contratação de empresa para executer obras e serviços de engenharia para a pavimentação em pedra tosca e tijolo intertravado em diversas Ruas do Bairro 
Populares e Bairro Centro do Municipio de Potiretama, de responsabilidade da Secretaria de Infraestrutura, conforme planilhas de orgamento, cronograma 
fisico financeiro, memorial de calculo, composição de S.D.!, composição de pregos unitários, composição de encargos sociais, memorial descritivo, projetos 
(peps gnificas) e Anotação de Responsabilidade Técnica - ART, em Anexo. Tipo de Licitação: Menor Preço Global. Regime de Execução: Indireta. A 
Comissão de Licitação comunica aos interessados que no dia 22 de agosto de 2023 As 0800 horas, na Sala da Comissão de Licitação, estará recebendo os 
envelopes de habilitação e proposta de pregos, para a Licitação do objeto acima citado. Kélvia Amélia Dantas Silva - Presidente da CPL/PMP. 

*5* *5* *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico NI 2023.07.28.02 - AMT. O(a) Pregoeiro (a) da Prefeitura 

Municipal de Caucaia — Ceara, torna público, para conhecimento dos interessados, que no proximo dia 17 de Agosto de 2023, As 08hs30m (oito horas e 

trinta minutos), através de endereço eletrônico www.comprasnet.gov.br (Comprasnet). estará realizando licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, critério 

de julgamento Menor Preço tombado sob o n° 2023.07.28.02 — AMT com fins ao Registro de Preços visando a futura e eventual contratação de empresa 

para prestação de serviços de implantação. manutenção e apoio A segurança de pedestres, ciclistas e veículos nas vias do Municipio de Caucaia, conforme 

especificações contidas neste Edital e seus Anexos, o goal encontra-se na integra na Sede da Comissão, situada a Rua Jose Valdeci Pinto Lima, 270, Padre 

Romualdo. Caucaia/CE. Maiores informações no endereço citado, no horário de 08:00h As 12:00h ou pelo site hup://municipiostce.ce.gov.braicitacoes. 

Ingrid Gomes Moreira - Pregoeira 

*** *5* *** 

Estado do Ceará — Prefeitura Municipal de Maracanad - Aviso de Licitação — Tomada de Preços N° I0.024/2023—TP. A Comissão Permanente de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Maracanaii toma público que As 09:00 (nove) horas do dia 24 (vinte e quatro) de agosto de 2023. na sala da Comissão 
Permanente de Licitação, localizada na Avenida Durval Tomaz de Souza, rf' 150, Conjunto Jereissati I. nesta cidade, receberá documento de habilitação e 

propostas de pregos, para a realização de Licitação na modalidade Tomada de Pregos, tipo menor prego global, tombada soba n° I0.024/2023-TP, que versa 

acerca da contratação de empresa visando a urbanização da entrada do Território Indigene Pitaguary, em Maracanau/CE. tudo conforme especificações 

contidas no Anexo ao Edital, podendo seio mesmo adquirido junto a Comissão Permanente de Licitação no endereço já citado, a partir da publicação deste 

Aviso, no horário de 08:00 as 14:00 horas. Anderson Gazetta de Sousa — Presidente da CPL. Maracanad, Ceará, em 02 de agosto de 2023. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará — Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Camocim - CPSMCAM - Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N° 
2023.08.01.01-PE. A Comissão Permanente de Licitação do Consórcio Público da MicrorregiAo de Camocim-CPSMCAM tome público pare conhecimento 
dos interessados que estará realizando na modalidade Pregão Eletrônico cujo Objeto é a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de 

exames de tomoeratia e ressonância magnética para atender as usuários atendido pela policlínica Cel. Libório Games da Silva, junto ao Consorcio Público 

de Saúde da Microrregiao de Camocim-CPSMCAM. Estando aberto o prazo para cadastramento de propostas a partir do dia 03 de Agosto de 2023 até o dia 

16 de Agosto de 2023. ate às 12h00mm, abertura das propostas no dia 16 de Agosto de 2023, as 12h30mm e a fase de disputa de lance no dia 16 de Agosto 

de 2023. as 14h30min_ estando o Edital disponível pelos sites eletrônico www.tee.ce.gov.br e https://bnc.org.br/. Maiores informações na sede do Consorcio 

Público de Seigle da Microrregião de Camocim — CPSMCAM, localizado a Rua Paissanda, S/N. Centro. Camocim — CE, 02 de Agosto de 2023. Juan 

Klisman Lima Pereira — Pregoeiro. 

*5* *5* *5* 

Estado do Ceara - Prefeitura Municipal de Pacatuba — Aviso de Licitação — Pregão Eletrônico N° 04.006/2023-PERP. Objeto: Registro de Preços 

visando à contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de auxilio funeral, para atendimento as families carentes do Municipio de 

Pacatuba. A Pregoeira da Prefeitura Municipal de Pacatuba-CE, torna público para conhecimento dos interessados que ate o dia 16 de agosto de 2023 As 

0800 horas (horário de Brasilia), estará recebendo as cartes propostas referentes a este pregão. no endereço eletrônico https://novobbmnet.com.br/- Acesso 

Identificado no link — licitações públicas" O Edital poderá ser obtido no endereço eletrônico acima mencionado. Quaisquer informações serão prestadas pela 

Pregoeira, durante o expediente normal (08:00 As 16:00 bores), ), e poderão ser solicitadas na sede de sua Prefeitura Municipal na Rua Cel. Joao Carlos, 345, 

Centro. Pacatuba-CE, Setor de Licitação. lara Lopes de Aquino - Pregoeira. 

*5* *5* *** 

ESTADO DO CEARA —PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ACARAt — EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N" 1807.01/2023. Extrato Resumido do Processo de Dispensa de licitação, a seguir: Objeto: Contratação do SENAI, objetivando capacitar mão-de-obra para 
o seguimento Têxtil e Vestuário, que contemplará a oferta de cursos (corte e costura), visando atender As necessidades das empresas e da população local com 
a finalidade de reduzir o nível de vulnerabilidade social e desenvolver economicamente a região, proporcionando qualificação profissional e a inserção de uma 
nova atividades industrial, junto a Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social do Municipio de Santana do Acaraa/CE. FAVORECIDO: SERVIÇO 
NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL (SENAI), inscrita no CNPJ n° 03.768.202/0001-76. VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 106.878,00 
(Cento e seis mil, oitocentos e setenta e oito reais). FUNDAMENTO LEGAL: inciso XIII do art. 24, c/c o art. 26, da Lei n 8.666/93 e suas alterações 
posteriores. Declaração de Dispense emitida e RA'TIFICADA pela Ordenadora de Despesa da Secretaria do Trabalho e da Assistência Social do município 
de Santana do Acaraii - CE. Santana do Acaran - CE, 03 de agosto de 2023. Ana Kilvia de Melo Moura Sabino - Ordenadora de Despesas da Secretaria do 
Trabalho e da Assistência. 

*5* *5* *5* 

ESTADO DO CEARA — PREFEITURA MUNICIPAL DE ARACOIABA — AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 021/2023 - 
SRP. A Prefeitura Municipal de Aracoiaba através da equipe de Pregão comunica aos interessados a que Tara realizar licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, tombado sob o N° 021/2023 - SRP, tendo como objeto: Registro de Pregos para Futuras e Eventuais Prestações de Serviços Funerários 
com Fornecimento de Umas Mortuaries e Paramentações, Assessorias incluindo Translado destinado ao atendimento de Funerais de Famílias Carentes do 
Município de Aracoiaba/CE. A Comissão de Pregão comunica aos interessados que a abertura das propostas de preços sera às 08h30min do dia 17 de agosto 

de 2023.0 edital e seus anexos estarão disponíveis através do seguinte site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Maiores informações no endereço citado das 

08.00 á 1200 horas Aracoiaba/CE, 02 de agosto de 2023. Francisco Eudes Monte Silva - Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Aracoiaba/CE. 

ESTADO DO CEARA - PREFEITURA DE VÁRZEA ALEGRE - AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N• 2023.08.02.1.0 Pregoeiro 

oficial do Município de Várzea Alegre, Estado do Ceara, toma público, que estará realizando, na sede da Prefeitura, através da plataforma eletrônica: www. 

portalde‘arzeaalegrece.com.br. com suporte técnico do sistema GM TECNOLOGIA (GM TECNOLOGIA & INFORMAÇÁO LTDA, certame licitatorio. 

na modalidade Pregão n° 2023.08.02.1, em sua forma eletrônica. cujo objeto é a aquisição de material esportivo destinado ao atendimento das necessidades 

da Secretaria de Esporte e Lazer coin a promoção de eventos esportivos e a continuidade do trabalho social com escolinhas em diversas modalidades. no 

Municipio de Várzea Alegre - CE, confonne especificações apresentadas junto ao Edital Convocatório e seus anexos, com abertura mareada para o dia 16 de 

Agosto de 2023, a partir das 09:30 horas. O inicio de acolhimento das propostas comerciais ocorrerá a partir do dia 04 de Agosto de 2023, is 09:30 horas. 

Maiores informações e entrega de editais nos endereços eletrônicos: www.portaldevarzeaalegrece.com.br, www.tee.ce.gov.braicitacoes, www.varzeaalegre. 

ce.gov.br. Informações poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88) 9 9839-7074. Várzea Alegre/CE, 02 de agosto de 2023. Maria Fernando Bezerra — 

Agente de Contratação do Município. 

FSC 

MISTO 
litiCit 

wit di Foci's 

,FSC'C'120031

*5 ti* *ii 



www oreve.cogicee 
de 71 la - F LINA 
..talEla Lanett I Of 502500 01 2021 

Votação da urgencia do PL 
sobre hidrogênio deve sair 
neste mês 1 REGULAÇÃO 1 Empresários do 
setor pressionam por regras para garantir investimentos 
que podem chegar a RS 20 bilhões no Ceará 

BEATRIZ CAVALCANTE 
atr .r r:w•icantea.•••voovtai cam 

risco de perder mais de 
RS ao bilhões ein invesUrnentos 
de hidrogignio verde abet no 
Ceara e FS goo bil hies no Brasil 
tian frito os politicos do Estado 
rorrerem Contra ri tempo. Da - 
Min forte. vim-Brier do Undo 
Brasil na Camara. apreeentou 
requerimento orgência nos 
roams do uso du combustivel 
no Pais e conta corn apgdo de 
cunterraneos. A ideia sonar a 
matéria ate este mês de agoato. 

; 
o l• 

I Da h..; 

ciori7irPtai Ncdrniti. 

Caso não otorra neste ano. 
cer. de ES mo bilhões que 

sinain para hr.sh podem 
aealsar indo pars Estados 
Unidoss que lanoui edital de 
USE aBo bilhoes cm incentivos 
fisgais pare flnanciadores dc 
hicirogimio sortie. 

Diante deste cenirio, Dani - 
Jo apresentou na terca-feira, 

de agosto. o pedido de ur. 
géncta sabre o proleto de lei 
cane/coca, que preve negula-
mentagan do hidroginio verde 

no Pais, nu tentative de :axle-
rar trataticas sobre o tema 
nas próximas semanas. 

0 encaminhainento foi felto 
durante reunt.ão do Colegto de 
Liderea da Camara, c ele frisa 
que coma com o apoio de go-
veinistas. Isso poreue o later 
do goverro Camara, .104 
Guimarães IPT-CEL endomou o 
pedido parlamenlar. 

"C luntkunental que este 
moot tenha andamento Ca-
mara. subgeturio porque ga-
racism investimengas e rein-
dilStrIall,Ir Nordeste. Re .

isao, term. press(r. ammo o 
[orlamentar, acrescentando n 
potential do o abusive! pal. a 
(ganglia*, energellea. 

Segundo gi parlanentar. u 
trato clan' gi wawa, iuridica 
necesairia pat-a atrair iiivesti-
mentos eimputsionaromaanen• 
to n0FaiS. 0 NOOlea arguinen-
ta, pride ser Eder na produeão 
hidregênio verde. assim canto 

nas denials energies reisaavels 
eogno a (silicas. solar. 
Sabre o processo para o PI. 

vice efelivamente lei. Dando 
Forte diz que estegic na [er-
go com o litter do Ulnae Brasil 
na Camara. deputado Elroar 
Nascimento MAL e peril° pare 
sohatitui-lo na 0.1111.110 do 
gin de Lideres. 

"Nu tive a oportunidade de, 
representando o particle., de 
apresentar a proposiçao Rum 
proletoqueta eala ern andaroen-
to na Casa para diminuir AS eta-
pas do process° leOslatire nas 
Comissaes Temitlr-as e rerorrer 
dlreto ao Plenerlo pare 
votaa'Ao finer. detalha. 

NO PECtM, Ceara, it produzido I 
hidrogénio verde ern careter esperimental I 

Agora. o que precisa pre• 
sidente da Camera. Arthur Lira 
(PP-ALL apresentar ao Plenarin 
pare fear a votação do ',Noe-
rimento de urgência e com isso 
agllizar essa trainitação. 

tan relacito an prazo para 
que trimite aconteça ri de-
pulado cearense ciao detalha. 
Purém, Andre Figuel redo (PDT-

dix que a ideia e votar a 
urgOncia da matéria la na pre - 
Mite semana, que se inicia ito 
dia 7 de agosto %mi., no mais 
tardar an Breda primeira quin-
rena" deste me, (As infunna-

são do )ornalisM gloão 
P01110 Wage, correspondents 

do 0 POVO en, Bramelle/ 

Articulação. Nordeste 

Movimento dos empresários 
para garantir os investimentos 

Para gas Impresarios que se 
mover° em torno do bub 
droemo verde noCcara, n Ideal 
seria 1.111141 "renetada" de Ugh, 

regularnentando o mereado 
por mein de Medida PrOVIS6r19 

(MPI, qne pagamia a eater para 
depois o Congress° resolver. 

Mas este militate pode não 
see olive!. Isso porque Lela fez 
acordu corn o presidente da Ca-
mara doaDeputarks pare digni-
nuir o nainena de medidas pro-
siserias enviadas pelo Geyer's) 
Federal no Congresso. 

Lira al dinie que vai delsar 
rucincar frittroa Mt' orlitada 

pelt, MI nistérin do Pazenda, to-
ffee as agoat esporthas. e que 
oa parlamentares vão disco' ir o 
Iona por proleto de Lei. 

'N&g. temosreneto de perder 
Ihel de, AM. ha empresas 

estio pensando ern iniggar 
para os Estados Unidoseo Brasil 
ado pode perder esses recursos. 
FreCimunos de regularnenta-
talo carafe, airmail anew, 
&Maple encnntro ern Brasilia. 
(comae& Paulo Biage) 

10111... 1= 114 
BOO 

Orel./ 

; 

5,410 0 0e#00TAV 

C0112.01.4 Kee. 001/2023 

1014.00.0 100.440.00 .11.4.021010 c101eaa. 0.01•CPCO 

CD6JE, O, 0k.O.O1 Wood... keep ern De oh,. aimejoce doe ;Week 

hem. ameri aa 5110 hamo 

`v.ozote - . Oam 2`Conat. 

Or o 32,1 c in.», tea. seevinbe camOatdeCas 
utemaria a.m. maa, mamma mamma MM. tie mara as,aamommama 
e on M... MM. Media. E 02 de /MM. 32.00x de ¡raw 071 0.1 

Oe 100 DO h,

Iwo 02, lo..ohaeon .MOO ae hloorrox. 2040 - Deem 
(O,  immakm..E. tan mamar• am re001.10 20,0 Oa 

0,06S Ter...s, CD•wart •sa Chao •Ol,  a mamma 1,22 C 

Loiadohat..n. Qoz. ecio • ulna. ucLirla 11. -Jen0fOL. 
aimaimila ram.. OD 1•4., canw ammu areal°, Rave. 

n 21.ilara 

Oa 1 oe 0502 0.10474i3 is 15h deaare do &ea.,' Liad. ..-1.2 
0054.50... CmIo 0.401.= Tondo, Mote° Leitahlo. 

Ern encw•A waisAcciwi sea. XiCCS. wee,  dnoca..oer .e.Sacat Se 
1.015--7... Cm.. 2 ar ar mom*. • ,921 22.2 •2 /0 150m /.42 e ma! 

almomajamm ma or 

MOM. Reedlike. P.N.S 
Cheat ea Divoao Sr Leala,,../0 

ESMOD DO CUBA- POUEITNIA 001. 051. CAT.. 2.125. 1,51,15 ,  • 1: 
W•••••,A ,A,•••••• Ae• Go.netsvpst Gu. 

soma ea :On Whe *WM C.1222.02 
mamma, M. p•,••••• • .2•••••••••••••eal• 

• 4.1,.:•••••aa u -de aan t..a.rok 
.4.,•• ••• ,43, ve•c,v•110DOOlain^l INNNO e•I••• su•G•••• 
mara amenim arma. mi. •••••Gr „• ertoo.. .•••••••••••..e...h-

Acp • oc hot inao....`11 Cell, • *11,M 0.1. Wk. L 
a• .0 Demon No* 

owe,. oo - oesram-mo oe im•cooaeo - ammo Da moor,. 
• elle010 elimeuer, le MAIM • VIP A Rafters umaoom Memo. •••••A 

004 0 00M WA .0.00 W.( 0.0.00.0 mph. 
FLe1101100 ewe.= Mehlea • tef s ..oe 0401. .444,0•0 . sm.. ma 
F...., • E.*•• ,••••.•• , ,OOK.S.V. • on,•••••,a, • 

Par* A•oraomr• arKinau .4•41•••• rm... ran..., 
C.w.o. Woo.... sm. AromadDane Como.. do ••••••• sua.•••• se. vai.e•••••• 0.0 
• saarts. an• papaya 40 400.0 .e.• MOOD. •• do a.... 

• um • 
rta..oduu Moo in DUD a ‘2 00 moo D2 dn ow. e 
mama.* Moo 

04.14., Proo-lou Wroc.. d• ki..••••41, INOKiara. • 
orwilth ad MO. A••••••,•• 5• .4000 CO sal r id s i
.ct . /0 iro, •••• tOODO4i:API.. IX1.7,0," 

DIOPLORK, .0 ma, ..0 de OS '21 121 05451-. 6 
52.10.2.55 510. -Ma a.m. a.. /2 fp. 22. II0410‘ 41.1, 

10.03.0. i.céactee E SIME, 22a • - MM. Oa ,011,2 
it • 2 EMMA amm/aimaat .521.205 1.205.11 ••• riou, M. Ow es 
• h• 5:e oS , • Ienathta.. tearlS03 ODNChh,hae. 111!. rm.. a.. 
mom me as M. Ma 5,  ••••INICNIN itN.LACNN coaSvovv5111 a 
2.2.1.25,241. " ema its 5/02,2 mom: ma/ mom/ 5...or 
Ma mcaa ..•••• 'V' tO e. • ••OhO ...Oa. 0 0.70 . :0.00,0st 0.0. a 

•,...a•••,1:.•,S. must 05.,•3,..*:le •••0 
An, ow 

0.100 00 ...a • 0012.020. 10.002.0. 100, -. fit 
ov Io cntecga.: 0210....1510 or ...-COX;a6 tu pepsins/4AI 
UG-.4.46•••,• neon.. ma minamr. .00.5. Jo am .41.1{4-1, 

al .T.O•10 G, G3 a7 a. • ,ro . 

.101.Sdiig,Ne EMM1 M05,1125. 44 - ÇONs • autba I. a: 
EMPREEeSDIE,C, LTG^ 13 00.01,6 12. ,CDS e :he3,11.K.Oet. tiE ad 42 
151.1110.01110.. 3.1114. 02,10../0.2 ma OP... inh.e 
tfaa3T4L,X.ea. al ,  el • Maw ev...elooet euto: Nes.;:n 

- 11,haF, ,ent•Eh 'CA Agehltal,. :ft. a I-
In crosni. lerr 'YU E MASK. (MR. NA. 
0.15 .0111/.28 I Tli,MAKDE T <40.• , 41•IVR., Matalmi. 
!.12/1 WPM./ .0,0 fA,Ati Gi 3C'eltAA,G_E 

Mmeam. s. lima 1 112 a,  1 .5•402 050.0•02 • ..at 
1 .0 ... 1.11 , ! WM.. 15 Er .17 k.2 I m.o.... On, 
...Mu WWI. • ,,CIC p.e.N.,41 ,144 qAwaso 1 Mom : 
1e.r. 5•551 ammlal., mama. ocatamicom..momit 5.00* ! 
am, mo memo. arm ea 0. 22. At W•1•Ww 10••••••KGE 
.saaa a0 .1 Ole*. kerwm... tik•ets ••••••••••••-a GPI 

an Get - ...pi 1....1 a* 1.0/5 . - ay. ile .0002.00 - OEM. 
00 i.1.0101100 MM. ow Prom som ammaaam............. 

le no ,/,..us. da Soo.. 4.......4 Or .4 way, be O-okra af • Mop*, a. 
lame* ........... maim ma comiamme *ma imm. me amill. 

...... 0 .00,,... 20.01.. ,'!' .... .........../.522 mom. 
Am •wwwwcwwww • tama e venial Maw,. emu Ilmearne.a.P.O.4eMo 11 i r.... .......ramiar.........-1. -smoma.m. mismilla ....orramasampala...; 

aw ao.• M.O. 4.1. as • 2 ilti, .. sese SI iaramfam.......”.,521.21 
60,1•AO.PORItai.O.11044..P.Oy000,00YO114,10. i 

Coona• Uo.tm. Ea....phy,..kiN-Aarmo, 

ra. **Moo. 
umia 1,00010 :00 .0.0 /../A 41Y.4 00‘...• 0. Ni 
, N2Nar • limmom Mamas trator,met 01.....*Marma! 

im Mom. main ri,m0 mammas .1.a. •••• • • erm 
000055 04,010. ma.. osmimem05...ar *4 " .55,15.2 2,17... 2000 
145.000111226.5.026.2022.15.0.10.25.6.52.01... ! 

limado ati aims - aim Mmies - bads 

Low*, aDomatbatmr thaeler $144 te... ,4*.ealltue Cooetsaa alo; 
.. 040.000. 1.1001. a• ere, re water 11.111,1Meae. 

awen••••••,,a..••.• p•Saa•ows,.O......e.aaa.,•,....es,... gme-o 
Au Oa toot -1-rea.0 a:. Mond,. taatIrCL Oau le ,Drara 

!MM.- Mama *WM • ...0.22.02.210 0,1522,05 Sam c151020.50.151.2. 
E;?, liarn, /Maim • C1:152 /V* Cinalk-Ct 

srudeam,eg ice.. 
(sow: ...woo. Le fo, 1.1Nxt: hamln 

'edalshoteeetemeolocht.,..ao enteM eupatio Comae.. 

Ce.elo Os Cora 

1.04,•••••lo 4,[entv.K.ps ,•••,•Morkaa• 
1••••40•ILOOA,Inflo. Inhaco,..] 
Konarano• o‘oaco '40, 114-07 MareCa De! 

•Aww•Aw.0 lc :eve, dap.. a.os no ")•••.4.0 mar raneacia nai 
ryka•Win. ting•••••• Dult.a041. Wes ...V. a's IV a. Swam/ 5.5 1MM.* 
Tun... Ervin FAR, WAY fre...cure Sew.", A•wws woven nOrt, 

érneatin moana Covick, Seems EAU.. Eng....env. • Serous ODA , 

Cone-nohow emu Boom Li., 5 4 1.2.* • 0.011 0.rta • Comma 
lemmica5 5.011121, Cmominom lam*. 1.11. 1.05.1. tam Node! 
hospee • a aeama4monke v.:. exemonceeroo. or, hay.em Mee CtDo 

....r.dr.som. Sow. -Dee, PRO LoabotWo.,• 2.211 
larramams FaMmaimmfamm•Crommiami 
I.211A 12M0.10 ../115020111rMaroemillammi.1........e. Noun .oearao 
M.o., Carom-mg 00,50 CLA çwwwow • e.•ncoo 1 ,01eal. 02: 
E07,10No4 • C. ,. ODA Rater, E.-,,vun., EA( L- eXua, VaaeLie-Ae. 

Om LSCA 
J. MEN 00, 00 Fek.NrIq 5.521,(14.0 0.2. am. amma0amm,-..., 

010/00•61.01.15; 
tatarkom J..Conamma MM. ••••••••••AvV•re Cawwww, 

eaPaaponlJDO.....1• Raokoolthr, 016. Sonerxeo Mk COO Catponetel 
21 Sow/pea CarOV.11.4. WooO.O0 LS ',wt. • OsveLoololthoo, 

FAN. San.. EMU rt.a.sooef Max adakocle 21.e, ,,mariekreit.theacek:cro '
po. re.o01.4,rter el Le ,S.D14,13 
Ii.0.00660dc MS Taub .GE, 22 dir 41101tom2222 

Ail AIM - 0.150 1.200111. .3.0102 00 
101020.01 MK. •- 1001a. 01 MK. Or.  251/ 029.144.1 - Cow. 

4N,NNNNIaNNANs. er -row, w.,..uxtox 
yew,. 

:.r7;al 1,4;XL,•;:eerZy ' ,17:V..] =nnta *  Di eV "
Tea. Lxtrta th.o,or ...Sow ...rob, So so., Do, '

',Sid i• 4,1,11.NN 

IV= W.- 10111.0011.10.2.11. OIL .1001 
205.2012.0..a012. "*"*L*WA°

IM 

' am:12** r*"*' ' 
E.4 )4.1404.4100  

01.1*".0r•In".."..44 0/.740Z4C47-0,04.74  70;%." 7". 110;I:Z'

!CIAO° DO DeAea -lefltelle.elese2PALLie falbef -OWL AMA/MAO 0 , 011Ar.A 
.4 140/0;010.4440400..E.., 0,0,10110.. (JO ii.P.V91.1. 
immitam, Lamm Aramom. mm *mom maim*. me memaimm 

Nke I • a• irmimm 
AlomocaMomi mm mOrriamammirmamE.5 

LaltWwr 2.1.1.21 Ilea amma.1•140 ammo* P.M - 

V.. riiiiiii .......................................... 
i=Wt.» ....-==',..,',.....-- ----,-,-.-.. 
,,,,..,.., ..--------r.----- 0............ rzz, ,,,,,r,,, 

.......ta. a. 0.0.0410 ,.......0.0 . .,... „,... ,r-Tr.:n.re. Ammot.eaks.-ras.... ,,, ,sawea.,e.on...r..e.. ma. 

trettiisaiati l=ilf.r.:= 'ion:o72.A-Va:Miiiii.Voo;6u "  V. 

DO <Pei -Omni. sum.. 20 C.1.10101- 0.00 taleconeonhasa 
LIMON:W.A. allraenetail-Gheoosinheaslosam,Do.,.......am•pamo, 

ww•••• me ce a Ma • A...WNW W ••••••••••,wwwwwww• wwpn 
..www•Www••••••••••,x••••••••PC SAW. ,c00.4•01,AWWw•A• 

im • mama- ..........stogessoga roc., let AN, *Mx` •10,04..1.• • 
rommommie maari mama.. eameam.0 4103/00

is. • M.. mamma. mama; - 4. 00.• 
;wee • , =owe- ,urce-mmeNoo:n. TA, ...am PINY 

iti• 01.0.41 ,4100004,  40 Main km 4. Irmo* me. 
01.,N.N.N.,. CM*. 01 •• 

DUX Naasao.... cameo • owe... 

AtirmOoD.Www•PerlIWA 104.10. Va. 2.02 -01111020.1.00110 
2521000100 MOM MOW. 01 M.. nal1,12.1...ouraen coo, 

Kato!** 
tea VW= NY Pt. m. saris . -• Mart 4,  Era, • 21.5. Ea*. imma 

=Si; 
airmolammOmou•Cmaaarmalm. 

ITA00 WY.. - 1.010.1110 21.0.10.5 OE 01.111 - ....0121 12 iii 001:0002. 
iscas rumba sit ninon IA 203.10.1216-Plateeklato -. 0.110 :,....roao or 

So t, , -  74-..Na ile,,,,.. 0404, elaremam. Get. IN G••< A-••••^14 • •.• ,..1, A :, toolot he 
.........4. CAN,a, i n atm. I. Mom Era MM. eee 0,40.1.,,,..... ,....0 - 
....W....! DeOleSuatC.Latelar-oeit +MO. or 0.1eamax.eado a gaagocassanti 

- :as imam, 5; si 0.0.. • 1., .4.0.0 lowelt hicalecomaa a mho 

ete.." ;,rrOr kirri: Za'''''''''',•• =1:: . 1T , ='..  ' t. .T;''''''-' !:%".3 1/M. Aff erl'"'""  ,,eo 
AMT•INNNI., ....* VT, o , CM* memoimm........... maremaam 

ma. mar.- a mi, mara...- a........ma, ..,4,1a. do v., 8 "Ash. 
lif..... ...1 2 .7=1,11 .,...415A,V. Mar., 0. amst. ammo rie 

R.“044..." 7•71M-M....................;:& “. '".'""'  ''''''' 

DO - oote,0 km. Illear.k. De neon 

e.cro ..= "05 ,7 000 4.1.am 
mmamma mamas :mama/ yam.* maim*. ma. 

ammo.. Wawa ma* 
&.A.¡Z ..N...N.1710., 1..2 .142 

0/211.12.11010.00. ad MM. 

Mr mamm mg* Go•-•G • vs.c•Gon• G• WOO. 1•••:a-C.• 01 
a•WWfl OwAAwfwWrotlataw• iwwWw•Wwwww•l••••••WAwnoe

loG4S3.• G,•••G•t•-•M1,1,‘•c•••••••,.......,1•••••• -•••••• ••••. 

ti ..„....,.  ,,,, .. ,, ,,,,,. „..„........., a1. 4...tt DLO . - awe AuDD Ise um De ceoest - Wend. 
lowecool e.. 1.... • 

l‘ veroaL ,•=ers .on,„.... , ,: •;:az ..,..;,. ..v=ruoa D.= oca-ah van 

ems.* am terra OD 44.14••• •••••eico so a 4..t ...nt•Sj .....• 1400....=.fj, 

t., Era '  •--1. -» --- Ter-emzr.trIrj:=.......; ,,,v ,„,,, , 
"t=g111PArWitn.'iZrZe0=4-4,,7,74W,',•,A.t.t..."1".. ........,.......,,,,......,.- ......6......,,,,i." 
1,6000 MI 2251. - , _010.1121111,1atlig,E., 1 Oa hriAa - WWI r . , ,  .1A:1. 74.g ,  , 

•,,•••=7-i... as. % r•litxtg, Ca VA flk ANJOU. 14 1.1,1• 1 7,1-7%.0.- 415 oilo: 
0.-Orfea iaDO, ........... , ..."•-....,=••• ,  ,..^-• • ...W ...  .... AM' O...la lo.••• -, ,,,•.,.• :Soo, vaL0e cc IMPAL: O..: 

mo,.. Deal ea 
Fir•TATIrtte ' vrx ::r.::,-.Lurt2-:4-' Tv;-lt'i.,.......-.....- • aeouee. 

r
on ctoeo - oemaraeo mime.. De. aolKoa - MEE De Lahhe,..0 

,‘,........ ' or: W4n•Tre;a=: 'n7.5VITT.N. ,, Z7tti 4.71t 
,h..,..z .,0.: ....r.,:-Irtve,,,,, 41.-1: 14 ,;...V=.,.4 ..higiU .t....... ...‘u..., -... 

eitaZon7ootAta'.....o • a., 'a.m. .Mo, ii ,-.. ml,.. aria., MOW MO 
a, im • 1th 4..... aa .• o;F:or ow Pla Oa:emus- na*Millerireo wean.,

/mgr . - mu/a irtt ,,,u.e.a..otto. mfr.. cu. ae ,, C4C - Med. 

Left,. ,,AionOne.Y•to. 
tri; 

car.Prraaloolga•••.1•11 m ma.** 
0.3102.5•000.00.11.4.1 1.10 mamadamm 
--maramm malmanneamomm10•4025. rime.. *1* Mir lam.. 

tgrZtt.::.%A.7.«.;:t.47=7 " 


